

Município de ANCHIETA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                     | <b>23.330.000,00</b> | <b>23.330.000,00</b>    | <b>4.823.670,96</b> | <b>20,68</b> | <b>23.495.407,21</b> | <b>100,71</b> | <b>-165.407,21</b>       |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>23.139.500,00</b> | <b>23.139.500,00</b>    | <b>4.733.450,96</b> | <b>20,46</b> | <b>22.540.179,08</b> | <b>97,41</b>  | <b>599.320,92</b>        |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 2.242.622,82         | 2.242.622,82            | 279.042,31          | 12,44        | 1.659.803,69         | 74,01         | 582.819,13               |
| IMPOSTOS   | 1.811.022,82         | 1.811.022,82            | 271.119,88          | 14,97        | 1.442.499,22         | 79,65         | 368.523,60               |
| TAXAS  | 431.600,00           | 431.600,00              | 7.922,43            | 1,84         | 217.304,47           | 50,35         | 214.295,53               |
| CONTRIBUIÇÕES  | 250.000,00           | 250.000,00              | 38.726,70           | 15,49        | 250.164,35           | 100,07        | -164,35                  |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA         | 250.000,00           | 250.000,00              | 38.726,70           | 15,49        | 250.164,35           | 100,07        | -164,35                  |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 201.350,00           | 201.350,00              | 11.548,92           | 5,74         | 91.248,51            | 45,32         | 110.101,49               |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO                       | 7.000,00             | 7.000,00                | 1,20                | 0,02         | 3.199,32             | 45,70         | 3.800,68                 |
| VALORES MOBILIÁRIOS  | 194.350,00           | 194.350,00              | 11.547,72           | 5,94         | 88.049,19            | 45,30         | 106.300,81               |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 161.700,00           | 161.700,00              | 12.017,55           | 7,43         | 65.948,60            | 40,78         | 95.751,40                |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS                         | 161.700,00           | 161.700,00              | 12.017,55           | 7,43         | 65.482,94            | 40,50         | 96.217,06                |
| OUTROS SERVIÇOS  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 465,66               | 0,00          | -465,66                  |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 20.051.777,18        | 20.051.777,18           | 4.276.893,60        | 21,33        | 20.115.304,46        | 100,32        | -63.527,28               |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 11.388.037,18        | 11.388.037,18           | 2.623.010,80        | 23,03        | 10.392.838,49        | 91,26         | 995.198,69               |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 6.133.240,00         | 6.133.240,00            | 1.033.065,08        | 16,84        | 6.201.276,64         | 101,11        | -68.036,64               |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS                       | 2.521.000,00         | 2.521.000,00            | 620.817,72          | 24,63        | 3.511.739,27         | 139,30        | -990.739,27              |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS                                    | 9.500,00             | 9.500,00                | 0,00                | 0,00         | 9.450,06             | 99,47         | 49,94                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 232.050,00           | 232.050,00              | 115.221,88          | 49,65        | 357.709,47           | 154,15        | -125.659,47              |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS                      | 127.500,00           | 127.500,00              | 10.834,88           | 8,50         | 58.211,08            | 45,66         | 69.288,92                |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS                          | 61.200,00            | 61.200,00               | 99.978,16           | 163,36       | 269.471,62           | 440,31        | -208.271,62              |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES  | 43.350,00            | 43.350,00               | 4.408,84            | 10,17        | 30.026,77            | 69,27         | 13.323,23                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>190.500,00</b>    | <b>190.500,00</b>       | <b>90.220,00</b>    | <b>47,36</b> | <b>955.228,13</b>    | <b>501,43</b> | <b>-764.728,13</b>       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 590.000,00           | 0,00          | -590.000,00              |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 590.000,00           | 0,00          | -590.000,00              |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 185.000,00           | 185.000,00              | 44.220,00           | 23,90        | 44.220,00            | 23,90         | 140.780,00               |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS   | 185.000,00           | 185.000,00              | 44.220,00           | 23,90        | 44.220,00            | 23,90         | 140.780,00               |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   | 5.500,00             | 5.500,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 5.500,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 0,00                 | 0,00                    | 46.000,00           | 0,00         | 321.008,13           | 0,00          | -321.008,13              |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 0,00                 | 0,00                    | 6.000,00            | 0,00         | 281.008,13           | 0,00          | -281.008,13              |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 0,00                 | 0,00                    | 40.000,00           | 0,00         | 40.000,00            | 0,00          | -40.000,00               |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                           | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>             | <b>—</b>      | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>23.330.000,00</b> | <b>23.330.000,00</b>    | <b>4.823.670,96</b> | <b>20,68</b> | <b>23.495.407,21</b> | <b>100,71</b> | <b>-165.407,21</b>       |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|   |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>    | <b>23.330.000,00</b> | <b>23.330.000,00</b>    | <b>4.823.670,96</b> | <b>20,68</b> | <b>23.495.407,21</b> | <b>100,71</b> | <b>-165.407,21</b>       |
| DÉFICIT (VI)  | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —             | —                        |
| TOTAL VII = (V + VI)                                    | 23.330.000,00        | 23.330.000,00           | 4.823.670,96        | 20,68        | 23.495.407,21        | 100,71        | -165.407,21              |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          | 0,00                 | 3.222.040,09            | —                   | —            | 3.222.040,09         | —             | —                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00                 | 0,00                    | —                   | —            | —                    | —             | —                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | —                    | 3.222.040,09            | —                   | —            | 3.222.040,09         | —             | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO (g) = (e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      | SALDO (i) = (e-h)   | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|--|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                   |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>23.330.000,00</b> | <b>30.482.247,20</b>   | <b>3.634.604,89</b> | <b>22.789.483,51</b> | <b>7.692.763,69</b> | <b>4.644.185,42</b> | <b>21.751.508,38</b> | <b>8.730.738,82</b> | <b>21.322.441,05</b>              | <b>1.037.975,13</b>  |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>22.192.965,00</b> | <b>25.405.348,58</b>   | <b>2.955.755,44</b> | <b>21.039.739,39</b> | <b>4.365.609,19</b> | <b>4.022.919,07</b> | <b>20.602.092,93</b> | <b>4.803.255,65</b> | <b>20.363.927,55</b>              | <b>437.646,46</b>  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 12.570.560,00        | 13.639.084,96          | 2.505.305,22        | 12.189.105,22        | 1.449.979,74        | 2.533.675,05        | 12.188.334,92        | 1.450.750,04        | 12.153.319,06                     | 770,30   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 1.000,00             | 31.000,00              | 11.997,74           | 26.997,74            | 4.002,26            | 14.378,83           | 26.088,46            | 4.911,54            | 26.088,46                         | 909,28   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 9.621.405,00         | 11.735.263,62          | 438.452,48          | 8.823.636,43         | 2.911.627,19        | 1.474.865,19        | 8.387.669,55         | 3.347.594,07        | 8.184.520,03                      | 435.966,88   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.077.035,00</b>  | <b>5.016.898,62</b>    | <b>678.849,45</b>   | <b>1.749.744,12</b>  | <b>3.267.154,50</b> | <b>621.266,35</b>   | <b>1.149.415,45</b>  | <b>3.867.483,17</b> | <b>958.513,50</b>                 | <b>600.328,67</b>  |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.075.035,00         | 4.978.898,62           | 681.079,58          | 1.725.446,59         | 3.253.452,03        | 617.528,27          | 1.125.117,92         | 3.853.780,70        | 934.215,97                        | 600.328,67   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 2.000,00             | 38.000,00              | -2.230,13           | 24.297,53            | 13.702,47           | 3.738,08            | 24.297,53            | 13.702,47           | 24.297,53                         | 0,00   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | <b>60.000,00</b>     | <b>60.000,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>60.000,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>60.000,00</b>    | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>  |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 60.000,00            | 60.000,00              | 0,00                | 0,00                 | 60.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 60.000,00           | 0,00                              | 0,00   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>               | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>                          | <b>—</b>   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>23.330.000,00</b> | <b>30.482.247,20</b>   | <b>3.634.604,89</b> | <b>22.789.483,51</b> | <b>7.692.763,69</b> | <b>4.644.185,42</b> | <b>21.751.508,38</b> | <b>8.730.738,82</b> | <b>21.322.441,05</b>              | <b>1.037.975,13</b>  |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>  |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>23.330.000,00</b>   | <b>30.482.247,20</b>      | <b>3.634.604,89</b> | <b>22.789.483,51</b>  | <b>7.692.763,69</b>  | <b>4.644.185,42</b> | <b>21.751.508,38</b>  | <b>8.730.738,82</b>  | <b>21.322.441,05</b>                 | <b>1.037.975,13</b>   |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                      | —                         | —                   | 705.923,70            | —                    | —                   | 1.743.898,83          | —                    | 2.172.966,16                         | —   |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                           | 23.330.000,00          | 30.482.247,20             | 3.634.604,89        | 23.495.407,21         | —                    | 4.644.185,42        | 23.495.407,21         | —                    | 23.495.407,21                        | 1.037.975,13  |
| RESERVA DO RPPS                                      | 0,00                   | 0,00                      | —                   | —                     | 0,00                 | —                   | —                     | 0,00                 | —                                    | —   |

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 54.792,00